

DODIJELJENI NOVI UGOVORI U SKLOPU ITU MEHANIZMA EU-A

PRIPREMILA:
Anđela Bogdan

Fokus na urbanome razvoju svih gradova sjedišta županija

Gradonačelnicima i načelnicima devet gradova i općina dodijeljeno je 12 ugovora za urbane projekte razvoja koji se financiraju iz ITU mehanizma. Ukupna vrijednost tih projekata iznosi 68 milijuna eura, a EU sufinancira približno 43 posto tog iznosa

Dana 2. travnja 2025. u Velikoj Gorici održan je prvi sastanak Vijeća za urbani razvoj. Tom je prigodom Šime Erlić, ministar regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, gradonačelnicima i načelnicima devet gradova i općina dodijelio 12 ugovora za urbane projekte razvoja koji se realiziraju u sklopu ITU mehanizma ukupne vrijednosti 68 milijuna eura, od čega EU sufinancira oko 43 posto.

Događanju je prisustvovao i premijer Andrej Plenković, koji je podsjetio na to da je Vlada još u prvome mandatu 2016. uspostavila sustavan i kontinuiran dijalog sa županijama, gradovima i općinama te nastojala prilagoditi sve nacionalne politike, korištenje sredstava iz Državnog proračuna i europskih izvora kako bi smanjila zaostatak koji Hrvatska ima u odnosu na članice Europske unije koje su integrirane prije nas. U tom je kontekstu naveo iskorake koji su postignuti u tome aspektu, ilustrirajući ih podatkom da je u 2016. Hrvatska bila na 61 posto prosjeka razvijenosti Europske unije, sada je na 77 posto, a do kraja ovog mandata bit će na 82 posto.

Vlada je povećala sredstva iz trenutachne višegodišnje financijske perspektive koja su namijenjena izravno gradovima na 800 milijuna eura, podsjetivši na to da su inicijalno krenuli s četiri najveća grada pa s dodatna četiri. U taj mehanizam integriranih teritorijalnih ulaganja, koji je specifičan i skrojen baš tako da pomogne izravno tim gradovima, ne ulaze samo ti gradovi, nego čak 193 jedinice lokalne samouprave koje se naslanjaju na njih. Na tome području živi čak 2,6 milijuna

ljudi, odnosno dvije trećine stanovnika Hrvatske.

U skladu sa svojom veličinom svaki grad dobiva vlastitu omotnicu sa sredstvima važnima za njihov razvoj, političke prioritete, programe i dodatna ulaganja. Ta politika omogućit će brži urbani razvoj i odgovoriti na izazove gradova, bilo da se radi o poboljšanju prometne infrastrukture, politike stanovanja, gospodarenja otpadom bilo o nizu drugih aktivnosti koji će te sredine učiniti kvalitetnijima za život. Premijer je najavio da će Vlada uskoro izići s novim Zakonom o regionalnom razvoju.

Ugovori koji su dodijeljeni u sklopu ITU mehanizma na području pet urbanih aglomeracija, Splita, Zagreba, Osijeka, Siska i Vinkovaca, omogućit će gradnju oko 40 kilometara novih biciklističkih staza za čišći

promet i razvoj cikloturizma. Također, bit će izgrađeni sportski i rekreativni centri, nove zelene zone za odmor i društvene aktivnosti za građane i turiste, uređivat će se gradska središta itd.

Ugovori koji su dodijeljeni u sklopu ITU mehanizma

Grad Split: "Uređenje Žnjanskog platoa"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 45,7 milijuna eura, od čega EU sufinancira 13,9 milijuna. Svrha je projekta urbana transformacija Žnjanskog platoa, čime će se pridonijeti povećanju razine kvalitete života stanovnika grada i Urbane aglomeracije Split povećanjem dostupnosti zelenih površina, komunalnih sadržaja i različitih rekreacijskih i društvenih sadržaja.

Grad Split: "E-ticketing faza II"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 2,3 milijuna eura, od čega EU sufinancira 1,49 milijuna eura. Svrha je projekta ulaganje u modernizaciju i nadogradnju postojećeg e-ticketing sustava implementiranog



Premijer Andrej Plenković i ministar Šime Erlić na svečanosti potpisivanja novih ugovora

u društvo *Promet d.o.o. Split*. Projekt će doprinijeti dodatnome povećanju razine kvalitete usluge, sigurnosti i dostupnosti javnog prijevoza na području Urbane aglomeracije Split.

Općina Luka: "Biciklistička Luka – dionica zagorske magistrale"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 429.913 eura, od čega EU sufinancira 365.000 eura. U sklopu projekta bit će izgrađene dvije pješačko-biciklističke staze duge oko jedan kilometar te označena i opremljena cijela trasa biciklističke zagorske magistrale D6 koja prolazi kroz Općinu Luku. Ta je staza dio tzv. zagorske biciklističke magistrale koja je jedna od najpopularnijih na području Urbane aglomeracije Zagreb.

Općina Dubravica: "Biciklistička staza Sutla Road"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 666.239 eura, od čega EU sufinancira 566.303 eura. Na području Općine ne postoje biciklističke staze koje bi usmjeravale bicikliste prema obalama rijeke Sutle. Gradnja biciklističke staze duge 2,4 kilometra pridonijet će razvoju Urbane aglomeracije Zagreb i sigurnosti biciklista jer će bicikliste preusmjeravati s prometne županijske ceste na manje opasne rute uz rijeku Sutlu.

Grad Sisak: "Revitalizacija perivoja Viktorovac – izgradnja i uređenje"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 4,9 milijuna eura, od čega EU sufinancira 4,17 milijuna eura. Cilj je projekta revitalizacija perivoja Viktorovac. Uređenjem prostora za rekreaciju, odmor i boravak u park-šumi vratit će se nekadašnja funkcija javnoga zelenog prostora. Tako će Urbana aglomeracija Sisak dobiti novu mjesto za društvena događanja.

Općina Bilje: "Izgradnja biciklističke infrastrukture Općine Bilje"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 1,32 milijuna eura, od čega EU sufinancira 1,02 milijuna eura. U sklopu projekta bit će izgrađena sigurna, pristupačne i integrirana biciklistička mreža duljine oko 1,3 kilometra koja će povezivati naselja unutar Općine

Bilje i s Osijekom i s ostalim mjestima istoimene urbane aglomeracije.

Grad Vinkovci: "Rekonstrukcija Trga Vinkovačkih jeseni u Vinkovcima"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 1,8 milijuna eura, od čega je EU-ovim sufinanciranjem osigurano 1,35 milijuna eura. Ulaganje u obnovu trga stvorit će kvalitetniji javni prostor, doprinijeti estetici, a na mjestu parkirališta bit će sagrađen zeleni park te će se u konačnici smanjiti razina buke i onečišćenja od prometa i povećati kvaliteta života građana.

Općina Stari Jankovci: "Izgradnja biciklističke staze na području Općine Stari Jankovci"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 2,69 milijuna eura, od čega EU sufinancira 929.060 eura. Cilj je projekta na području Općine izgraditi biciklističku stazu dugu oko 11 kilometara koja će doprinijeti jačanju zelenog, čistog, pametnog i održivog prometa na području Urbane aglomeracije Vinkovci.

Grad Vinkovci: "Biciklističke staze Vinkovci"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 2,3 milijuna eura, od čega EU sufinancira 1,92 milijuna eura. Cilj je projekta izgraditi biciklističke staze i prateću infrastrukturu u duljini od 5,8 kilometara na području Grada Vinkovaca kako bi se doprinijelo boljoj povezanosti s linijama dnevnih migracija, povećao opseg korištenja alternativnih oblika prijevoza, smanjile emisije CO₂ te povećala razina sigurnosti biciklista. Dodatno će doprinijeti atraktivnosti grada Vinkovaca jačanjem cikloturizma jer je buduća staza dio biciklističke rute Srijem.

Općina Privlaka: "Izgradnja biciklističkih staza na području Općine Privlaka"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 1,2 milijuna eura, od čega EU sufinancira 707.318 eura. Svrha je projekta promicanje održivog prometa te omogućavanje bolje povezanosti biciklističkih prometnica na području Privlake i Urbane aglomeracije Vinkovci gradnjom novih 6,3 km biciklističkih staza.

Općina Andrijaševci: "Izgradnja biciklističke staze u Općini Andrijaševci"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 1,1 milijun eura, od čega EU sufinancira 788.168 eura. Cilj je projekta ostvariti bolju povezanost postojeće infrastrukture te povećati razinu sigurnosti kako njezinih korisnika tako i ostalih sudionika u cestovnome prometu na Urbanome području Vinkovci. Planira se izgraditi 9,13 kilometara nove biciklističke staze.

Grad Vinkovci: "Zeleno-digitalni park Papuk – Sportsko-rekreacijski centar s digitalno-edukacijskim sadržajem"

Ukupna vrijednost projekta iznosi 2,29 milijuna eura, od čega EU sufinancira 1,95 milijuna eura. Buduća sportsko-rekreacijska infrastruktura bit će namijenjena građanima, ali i turistima koji posjećuju vinkovačko područje. S obzirom na to da se radi o ulaganju u infrastrukturu koje doprinosi proširenju primarne turističke ponude, to se procjenjuje povećanje potrošnje posjetitelja za pet posto na godišnjoj razini. Novi sadržaji omogućit će kvalitetnije organiziranje društvenih i sportsko-rekreacijskih događanja, čime se doprinosi zdravlju i dobrobiti građana, smanjenju troškova zdravstva i socijalnome uključivanju.



Gradonačelnici i načelnici općina kojima su uručeni ugovori za nove projekte

U nastavku sastanka ministar Šime Erlić predstavio je novi razvojni ciklus za gradove u Hrvatskoj u sklopu održivoga urbanog razvoja, a Branko Bačić, potpredsjednik Vlade i ministar prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, govorio je o priuštivome stanovanju i zakonodavnome okviru za razvoj gradova. Radovan Fuchs, ministar znanosti, obrazovanja i mladih, predstavio je plan ulaganja u obrazovanje.

Izvor:

<https://eufondovi.gov.hr/>